附件2

关于《广州市海珠区建设“琶洲算谷”若干促进措施（修订征求意见稿）》的说明

琶洲管委会
《广州市海珠区建设“琶洲算谷”若干促进措施》（海科工商信规字〔2022〕6号），已于2022年7月1印发实施，根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作的文件要求，启动对《广州市海珠区建设“琶洲算谷”若干促进措施（修订征求意见稿）》的修改工作。按照《广东省行政规范性文件管理规定》第十三条，《广州市行政规范性文件管理规定》第十四条、第十五条，现就修订说明如下：

一、修订依据

市场监管总局等五部门关于印发《公平竞争审查制度实施细则》的通知（国市监反垄规〔2021〕2号）

主要修订内容

见附件：政策文件修改前后对比表。

附件

政策文件修改前后对比表
	序号
	原文
	修改后
	修订理由

	1
	第二条 本措施适用于依法注册、依法纳税以及依法纳统，有健全的财务制度、具有独立法人资格、实行独立核算，主营业务为与算法产业发展密切相关的技术、产品、服务、基础设施配套的企业，以及列入可支持范围的相关科研机构、特色载体等……
	第二条 本措施适用于有健全的财务制度，在海珠区依法从事相关生产经营活动，主营业务为与算法产业发展密切相关的技术、产品、服务、基础设施配套的市场主体……

	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	2
	第四条【企业规模化发展奖励】

（一）对新落户（新注册或者区外迁入本区，下同）且在琶洲试验区内从事集成电路设计、芯片制造或销售、EDA、高端软件开发、算力运维服务等主营业务的企业，上年度在本区主营业务收入首次达到5000万元、1亿元、5亿元、10亿元以上的，分别按照30万元、50万元、200万元、500万元给予奖励。

企业若在新落户年度未达到奖励条件的，可从实际达到奖励条件的年度起给予奖励，所奖励年度应在本政策有效期内。

（二）对在琶洲试验区内从事集成电路设计、芯片制造或销售、EDA、高端软件开发、算力运维服务等主营业务的企业，上年度在本区主营业务收入增量首次达到5000万元、1亿元、5亿元、10亿元以上的，分别按照50万元、100万元、200万元、500万元给予奖励。 主营业务收入逐级达到奖励标准的，奖励差额部分。
	第四条【企业规模化发展奖励】

（一）琶洲试验区内新增从事集成电路设计、芯片制造或销售、EDA、高端软件开发、算力运维服务等主营业务的市场主体，给予以下支持：

1.上年度在本区主营业务收入首次达到5000万元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予30万元奖励；

2.上年度在本区主营业务收入首次达到1亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予50万元奖励；

3.上年度在本区主营业务收入首次达到5亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予200万元奖励；

4.上年度在本区主营业务收入首次达到10亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予500万元奖励；

可从实际达到奖励条件的年度起给予奖励，所奖励年度应在本政策有效期内。

（二）对在琶洲试验区内从事集成电路设计、芯片制造或销售、EDA、高端软件开发、算力运维服务等主营业务的市场主体，给予以下支持：

1.上年度在本区主营业务收入增量首次达到5000万元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予50万元奖励；

2.上年度在本区主营业务收入增量首次达到1亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予100万元奖励；

3.上年度在本区主营业务收入增量首次达到5亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予200万元奖励；

4.上年度在本区主营业务收入增量首次达到10亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故，最高给予500万元奖励；

主营业务收入逐级达到奖励标准的，奖励差额部分。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	3
	第五条【产品突破创新奖励】

鼓励集成电路设计企业加快产品突破及量产，对符合芯片制程条件的多项目晶圆首轮流片的集成电路设计企业，按该款产品首轮流片费用的50%给予奖励，最高200万元。对集成电路企业研发生产的产品列入工信部门首批次新材料或首版次软件指导目录并实现销售的，按照产品首批次、首版次销售合同金额的10%给予奖励，最高200万元。
	第五条【产品突破创新奖励】

鼓励集成电路设计企业加快产品突破及量产，对符合芯片制程条件的多项目晶圆首轮流片的集成电路设计企业，按该款产品首轮流片费用的50%给予奖励，最高200万元。对集成电路企业研发生产的产品列入工信部门首批次新材料或首版次软件指导目录并实现销售的，经评审给予最高200万元奖励。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	4
	第九条 【办公用房补助】

对区内重点算法企业增资扩产产生的用地用房需求，协调区内资源给予保障。对新落户本区的算法企业，在琶洲试验区租赁自用办公用房，按规定完成房屋租赁登记备案且已支付租金的，给予连续2年办公用房补助。

（一）对在本区上年度主营业务收入5000万元以上的企业，以建筑面积计，按照20元/㎡/月的标准给予补助，每年最高50万元。

（二）对在本区上年度主营业务收入1亿元以上的企业，以建筑面积计，按照30元/㎡/月的标准给予补助，每年最高100万元。

（三）对在本区上年度主营业务收入5亿元以上的企业，以建筑面积计，按照场地租金的100%给予补助，每年最高200万元。

企业若在新落户年度未达到补助条件的，可从实际达到补助条件年度起给予补助，但补助期限相应缩短，即新落户年度起2年后不再给予办公用房补助。

单个企业补助面积上限为1000平方米，海珠区三年累计该项补助面积不超过50000平方米。
	第九条 【办公用房补助】

对区内重点算法企业增资扩产产生的用地用房需求，协调区内资源给予保障。对本区新增的算法企业，在琶洲试验区租赁自用办公用房，按规定完成房屋租赁登记备案且已支付租金的，给予连续2年办公用房补助。

（一）对上年度在本区主营业务收入5000万元以上且诚信经营、无重大生产安全事故的企业，以建筑面积计，按照20元/㎡/月的标准给予补助，每年最高50万元。

（二）对上年度在本区主营业务收入1亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故的企业，以建筑面积计，按照30元/㎡/月的标准给予补助，每年最高100万元。

（三）对上年度在本区主营业务收入5亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故的企业，以建筑面积计，按照场地租金的100%给予补助，每年最高200万元。

企业若在新增年度未达到补助条件的，可从实际达到补助条件年度起给予补助，但补助期限相应缩短，即新增年度起2年后不再给予办公用房补助。单个企业补助面积上限为1000平方米，海珠区三年累计该项补助面积不超过50000平方米。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	5
	第十条 【载体招商奖励】

对琶洲试验区内重点导入算法企业，塑造算法特色产业生态的楼宇、园区，授予算法产业特色楼宇、园区称号，并达成以下标准之一的，最高给予楼宇、园区相关招商团队50万元奖励。

（一）楼宇、园区内上年度落户且在本区主营业务收入2000万元以上的算法企业达5家以上；

（二）楼宇、园区内上年度落户的算法企业租用办公面积达到10000㎡以上；

（三）楼宇、园区内上年度落户的算法企业在本区主营业务收入合计达到1亿元以上。
	第十条 【载体招商奖励】

对琶洲试验区内重点导入算法企业，塑造算法特色产业生态的楼宇、园区，授予算法产业特色楼宇、园区称号，并达成以下标准之一的，最高给予楼宇、园区相关运营团队50万元奖励。

（一）楼宇、园区内上年度新增在本区主营业务收入2000万元以上且诚信经营、无重大生产安全事故的算法企业达5家以上；

（二）楼宇、园区内上年度新增的算法企业租用办公面积达到10000㎡以上；

（三）楼宇、园区内上年度新增的算法企业在本区主营业务收入合计达到1亿元以上且诚信经营、无重大生产安全事故。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	6
	第十二条 【产业链垂直整合扶持】
支持琶洲试验区内集成电路企业开展境内外非关联的并购重组，成功并购国内外集成电路产业链相关企业或重点研发机构且单个项目金额超过1000万的，按上年度实际发生额的10%补贴，最高累计补助500万元。对集成电路企业并购重组国内外上市公司并将其迁回我区的，一次性给予最高1000万元并购重组扶持。
	此条已删除。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	7
	第十八条 企业可以根据本措施自愿申报享受扶持政策，同一企业或项目所获海珠区财政扶持资金总额不得高于其上年度对本区发展综合效益总额。
	此条已删除。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	8
	第十九条 获扶持对象应合规使用资金，主动配合相关职能部门的监督检查和审计等工作，并履行好社会责任。申请享受本措施扶持的企业需无不良信用记录，并签订相关承诺书。如违反承诺，应退回已获得的扶持资金。
	第十七条 获扶持对象应合规使用资金，主动配合相关职能部门的监督检查和审计等工作，并履行好社会责任。申请享受本措施扶持的企业需无不良信用记录，并签订相关承诺书。
	根据关于切实做好妨碍统一市场和公平竞争的政策措施清理工作文件要求。

	9
	第二十条 本措施自印发之日起实施，有效期3年。……
	第十八条 本措施自印发之日起施行，有效期至2025年7月1日，2023年1月1日至本办法印发之日期间符合本办法补贴与奖励条件的，可参照本办法程序申报补贴。2022年7月1日印发的《广州市海珠区建设“琶洲算谷”若干促进措施》（海科工商信规字〔2022〕6号）同时废止。
	为避免因本次修订文件导致误解。